7
2

91MS0057-01-2021-001347-34
Дело № 1-57-16/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

13 октября 2021 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А.,

при секретаре

– Ушаковой М.В.,

с участием прокурора
– Киршиной И.Е.,

потерпевшей

– ФИО1,

подсудимого

– Джаббарова Р.Н.,
защитника  – адвоката Гриненко Ю.Н., для подтверждения  своих полномочий представившего ордер № 145 от 13.10.2021 года и удостоверение № ДАТА от НОМЕР года, выданное Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении
Джаббарова Р.Н., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Органами дознания Джаббаров Р.Н. обвиняется в совершении угрозы убийством ФИО1 при наличии оснований опасаться осуществлении этой угрозы. Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

09 августа 2021 года примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, Джаббаров Р.Н., находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме АДРЕС, в ходе ссоры со своей супругой ФИО1, возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя с целью вызвать чувства страха и опасения за свою жизнь у последней, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, влекущих нравственные страдания для человека, и желая их наступления, совершил насильственные действия в отношении ФИО1, нанося множественные удары кулаками по ее телу, и используя кухонный нож для демонстрации как способ психического воздействия на волю потерпевшей, словесно высказывал в ее адрес угрозу убийством. Учитывая агрессивное поведение подсудимого, сопровождающееся причинением физической боли и демонстрацией ножа, способным причинить существенный вред здоровью, угрозу убийством ФИО1 воспринимала как реальную, при этом испытывала чувство страха, опасаясь ее осуществления.
Действия Джаббарова Р.Н.  органом дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 119 УК Российской Федерации, как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
Потерпевшая ФИО1 в судебном заседании заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Джаббарова Р.Н. на основании ст. 76 УК Российской Федерации, в котором она ссылается на то, что с подсудимым она примирилась, причиненный ей вред заглажен, претензий к нему не имеет и не желает его привлечения к уголовной ответственности.
Подсудимый Джаббаров Р.Н. поддержал ходатайство и просил его удовлетворить. Прокурор и защитник в судебном заседании также просили заявленное ходатайство удовлетворить.

В соответствии со ст. 76 УК Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Совершенное Джаббаровым Р.Н.  преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 119 УК Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый Джаббаров Р.Н. вину признал, чистосердечно раскаялся в содеянном, загладил вред, причиненный преступлением, претензий материального и морального характера со стороны потерпевшей не имеется, подсудимый ранее не судим.
Подсудимому Джаббарову Р.Н. разъяснено, что прекращение уголовного дела на основании ст. 76 УК Российской Федерации не является реабилитирующим обстоятельством, однако он настаивал на прекращении уголовного дела в соответствии с ходатайством потерпевшей.

Принимая во внимание то, что потерпевшая не имеет к подсудимому никаких претензий, суд полагает возможным освободить последнего от уголовной ответственности в силу положений ст. 76 УК Российской Федерации.
Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии с положениями ст. 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК Российской Федерации, ст. 25 УПК Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Освободить Джаббарова Р.Н. от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 119 УК Российской Федерации в связи с примирением подсудимого с потерпевшей.

Производство по уголовному делу в отношении Джаббарова Р.Н. по ч. 1 ст. 119 УК Российской Федерации прекратить.
Вещественное доказательство: нож, находящийся в камере хранения вещественных доказательств по уголовным и административным дела ОМВД России по Красногвардейскому району – уничтожить, как не представляющее ценность.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его оглашения путем принесения апелляционных жалобы, представления через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова